tionibus temporum coëxistit, licet ipsa tempora non coëxistant sibi, & sic dicimus, omnia tempora esse præsentia æternitati, licet quoad nos varientur & tempora & res in tempore, sicut illi puncto centrali omnia alia puncta, sed variata, sunt præsentia. Hæc aliquo modo juvant conceptum æternitatis, quæ quia infinita est, ab ingenio finito difficillime apprehenditur.

V I. Nunc 2. videamus, *An Deus sit aeternus?* Aff. & probamus. 1. Qui est immutabilis est aeternus: at Deus est immutabilis. Probatur major. Quia quod mutabile est, vel esse incipit, vel esse definit: at aeternum & inceptionis & desitionis terminum ignorat. Prob. min. Quia aut substantialiter aut accidentaliter mutaretur: at neutrum dici potest, quia utrumque imperfectionem dicit. Exceptio. At in Deo sunt prorsus idem immutabilitas & æternitas; Ergo unum non est causa alterius. Resp. Quamvis in Deo unum non sit causa alterius, potest tamen dici unum ratio alterius: nam consequentia hæc valet; *Quia Deus est immutabilis, est aeternus*: & licet in Deo idem sit immutabilitas & æternitas, sufficit tamen distinctio rationis ratiocinatæ, ut unum sit ratio alterius, ratio sc. nobis cognoscendi alterum. 2. Si Deus non est aeternus, ergo non habebit totum esse simul, ex vi definitionis æternitatis. At posterius est absurdum. Ergo & prius. Prob. min. Si non habet totum esse simul, ergo habebit, vel esse post non esse, vel non esse post esse. At neutrum dici potest, quia utrumvis dicatur, jam Deus dicetur mutari, ac mensurari tempore, in quo est esse post non esse, non esse post esse, id est, prius & posterius, quia hæc sine tempore intelligi non possunt; hæc enim successio est temporis propria. At Deus successionis est expers, prius & posterius non agnoscit, ac totum suum esse simul possidet. 3. Si Deus aliquando non fuit, & postea fuit, Ergo factus est ab aliquo: non à seipso: quia quod non est, non potest seipsum producere, ergo ab alio. At sic non est independens, nec causa prima; quod absurdum.

V II. Nunc 3. videamus, *An Dei sit proprium, esse aeternum?* Hæc questio duplicem potest habere sensum; unum, de inesse, alte-

rum de possibili. Priori sensu queritur, *An de facto nihil sit aeternum à parte* Ante & post præter Deum? Neg. posteriori sensu, *An possit aliquid esse præter Deum tali modo aeternum?* Neg. Nam quod hic quidam excipiunt, potuisse mundum ab aeterno esse, id in curriculo harum disputationum refutatum est Disp. 19. parte priori & posteriori. Sed hic grave est dubium. *Hominem esse animal*, & omnia praedicta essentialia ab aeterno sunt vera. Ergo ab aeterno debet illis respondere aliquid esse reale: nam quomodo vera erit hæc enunciatio, *Homo est animal*, nisi ab aeterno homo sit animal? Ergo aliquid habet esse reale aeternum, præter Deum. Resp. Ut hæc res bene explicetur, distinetæ est procedendum, ac primo notandum, quod triplex sit esse creaturarum, virtuale, cognitionis, reale: virtuale vocatur, quod res habent in suis causis: cognitionis, quod habent in intellectu: reale, quod habent in seipisis extra causas suas: omnes creaturae fuerint in virtute & potentia Dei activæ ab aeterno, antequam crearentur: fuerint quoque in intellectu divino ab aeterno, sicut res artificiosæ sunt in mente artificis: at vero in seipisis non fuerunt, nisi cum Deus eas produxit: itaque nulla creatura extra divinum intellectum & extra potentiam Dei activam aeterna est. Deinde est esse quoddam essentiæ, & esse quoddam existentiæ, & esse quoddam, quod significat veritatem propositionis & connexionem extermorum: jam vero, nullæ creaturæ sunt aeternæ, nec secundum esse essentiæ, nec secundum esse existentiæ, quia utrumque est esse reale: at vero si creatura secundum aliquod esse reale essent aeternæ extra Deum, jam Platonis sententia de Ideis obtinet, & darentur universalia in rerum natura separata à conditionibus singularium, quod absurdum est. Quod spectat illud esse, quod significat connexionem extermorum & veritatem propositionis, ut cum dicimus, *homo est animal*, tales propositiones ab aeterno quidem sunt veræ, sed tamen non dicunt aliquod esse reale ab aeterno: & hoc est quod multis imponit; in ipsis propositionibus ab aeterno veris fundata est veritas in necessaria connexione & habitudine extermorum, quæ necessaria

cessaria conexio & habitudo extremorum, ante illorum existentiam nihil dicit aliud quam unum aliquod possibile esse de ratione alterius possibilis; id est, quando ipsum erit, necessario erit hoc vel illud, que veritas æternæ potest intelligi absque ullo esse reali ipsorum extremorum: v. c. hæc propositio, homo est animal, est æternæ veritatis, sive homo fit

atque existat, sive non: veritas enim ejus in eo consistit, quod non possit esse vel existere homo, qui sit *animal*, & utriusque extremi esse, tantum est possibile, scilicet, hoc extremum possibile, *animal*, est de ratione extremi hujus possibilis, *hominis*. Atque sic illam difficultatem dissolvit quoque *Suarez* tom. 2. Disp. Metaph. Disp. 31. qui videri potest.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

V I G E S I M A - S E X T A,

D E

## DEI IMMUTABILITATE.

T H E S I S I.

**C**um Disp. præcedenti de *æternitate Dei* fuit actum, ejus fundamentum posuimus *immutabilitatem*: diximus enim hanc causalem esse veram th. 6. *Quia Deus est immutabilis, ideo est æternus*, ut immutabilitas fuerit, non quidem causa in rigore sumta, sed ratio saltem demonstrans *æternitatem*, & causa, ut *Scholasticorum* quidam loqui amant, virtualis seu eminentialis: nam si in omni demonstratione exigetur, ut effectio per veram causam realiter à se distinctam demonstraretur de subiecto, actum foret de demonstrationibus *Metaphysicis*, item & de *Mathematicis*, ubi utrobius non intercedit discrimen reale inter affectiones, principia, sive causas, & ipsum subiectum. Ergo nec ibi, cum *æternitatem* demonstraremus de Deo, necessarium est querere reale discrimen inter subiectum, affectionem, & causam; quod ibi nullum est reale: sed vero quia dubitari possit de causa, qua fuit demonstrata *æternitas*, sc. de immutabilitate, an ea sit (cum tamen causam dari in demonstrando supponi solet) operæ existimavimus pretium immutabilitatem Dei adstruere hac disputatione, ut prædicti auctores fuit ejus *æternitas*.

II. De *Dei immutabilitate* hæc duo excutimus. 1. *An possit naturali ratione demonstrari?*

quin enim hoc constet ex sacra pagina, nulli est dubium, sed nos Philosophos agimus, non Theologos. 2. *An immutabilitas sit Deo propria, sic ut nulli creature conveniat?* sed primum, quid per immutabilitatem intelligamus, videndum est nobis. *Immutabilitas* negat omnem mutationem, omnem motum & variationem, sive exteriorem sive interiorem: itaque cum Deum demonstrabimus immutabilem, eum demonstrabimus, nec generabilem, nec corruptibilem, nec creabilem, nec annihilabilem, nec augmentabilem, nec diminuibilem, nec alterabilem, nec mobilem motu locali, nec mutabilem secundum intellectum, aut voluntatem, aut ullam potentiam, aut habitus, aut actiones.

§. 1. *Deum est immutabilem, ratione naturali demonstrari potest.* 1. Omnis mutatio aut est secundum substantiam aut secundum accidentem. Neutro modo competit Deo. Ergo. Non priori modo, quia quod secundum substantiam mutatur, est corruptibile. At Deus seu divina substantia est incorruptibilis, quia principium non habet: omnis enim corruptibilitas à principio est aliquo vel interno vel externo. Ergo. Non posteriori modo, *Quia in Deo non est accidens.* Ergo. 2. *Quod mutatur, prius est in potentia quam in actu:* Atqui

Atqui Deus non est in potentia unquam, sed semper est in actu & actus. Ergo. 3. Omnis mutatio, aut est in statum meliorem, aut deteriorem, aut parem. Sed nullo istorum modorum mutatur Deus. Ergo. Non in statum meliorem mutari potest Deus, quia, cum sit optimus, habet statum optimum. Non in pejorem, quia sic non foret Deus. Non in æqualem, quia Deus perfectus est, nec patitur æqualem statum aut parem in natura distin-  
ctum. 4. Si Deus mutari posset, vel per potentiam, quæ est in altero, vel per potentiam, quæ est in se: non per potentiam quæ est in altero, quia sic dependet ab altero: non per potentiam, quæ est in se, quia eam non habet; est enim purus actus. 5. Quod mutari potest non est simplex, sed componitur cum eo quod recipit & ad quod tendit. Sed Deus est simplex, quod demonstratum est disp. se-  
lect. 21. Ergo.

IV. Exceptio. 1. In Deo est liberum arbitrium: hoc autem est mutabile ad volendum & nolendum, ut, quod nunc vult, mox possit non velle. Ergo. Deus, sicut Petrum amavit cum ad Apostolatum eum vocavit, ita eundem odiit, cum Christum abnegavit: transfere autem de amore in odium non potest fieri sine mutatione. Ergo. Respond. Liberum arbitrium non infert in Deo mutabilitatem, uti quidem in nobis est discursus & ratiocinatio, modo in unum, modo in contrarium, libero arbitrio ferimus: ideoque nobis contigit, ex amore in odium, & ex odio rursus in amorem, transfeundo nos mutari. Deus autem cum habeat simplicissimam scientiam ab æterno, nihil de novo vult, nihil de novo acquirit: sed per solam mutationem objecti, dicitur modo velle & amare hunc hominem, alio tempore eundem non amare & odire: hoc enim fundamentum bene est tenendum, quod Deus idem objectum velit & non velit, amet & oderit (loquimur hic de Deo, & non de mundis) fine aliqua sui mutatione, secundum diversas rationes objecti, quæ aliquam mutationem quidem dicunt in objecto sed non in Deo: quemadmodum nunc vult me Deus scribere vel loqui, at ubi finiero, non vult me scribere vel loqui, mutatione facta in me, nulla in Deo,

quia in ipso idem prorsus est judicium de rebus contrariis & contradictoriis: diversitas enim non est in actu divino sciendi vel volendi, qui idem omnino est; sed diversitas est in reip̄a, quam secundum diversa tempora alter atque alter sese habentem Deus & fecit & vult: sed de hoc argumento videatur Select. Disp. hujus curriculi vicefima tota, & vicefima tertie thesis 8.

V. Exceptio. 2. Multa dicuntur de Deo quæ absque mutatione sui non possunt intelligi. Ergo. 1. Deus est intimè in nobis: sed motis nobis, omnia mouentur in nobis: moveri autem est mutari. Ergo. 2. Si Deus annihilaret hunc mundum, & aliud crearet alio loco, tum desineret esse in loco hujus mundi & inciperet esse in loco alterius mundi. Ergo mutaretur. 3. Deus de novo creavit mundum, assumit naturam humanam. Ergo mutatus est. Probatur consequentia, quia nemo potest transfere de uno contradictorio in aliud sine aliqua sui mutatione: sed Deus transit hic de non creante in creantem, de non homine in hominem. Ergo. Respond. ad 1. Aliiquid est in alio dupliciter: vel per quandam dependentiam à re illa, in qua est, sicuti partes integrales & essentiales sunt in toto, quia dependent ab illo, sicuti & accidentia dependent à subjecto in quo sunt; & talia mouentur ad motum ejus, in quo sunt: vel absque ulla dependentia ab eo in quo est, & illud non mouetur ad motum ejus, in quo est: sic Deus est in nobis, independenter à nobis: ideoque nobis motis non mouetur: Quid? quod sit Deus immobilis; quod de primo motore ab Arist. in Physicis est demonstratum. Ad 2. Posita tali causa, Deus non moveretur, nec mutaret locum; neque enim desineret esse in loco hujus mundi, si eum destrueret, neque inciperet esse in loco alterius mundi, si aliud conderet; est enim Deus immotus ubique, etiam in spatis imaginariis, atque extra hoc universum: omnis mutatio foret in creatura, mundo, vel destruendo, vel de novo condendo. Ad 3. Notandum in genere; cum aliqua denominatio advenit alicui per mutationem alicujus rei extrinsecæ, non est necesse ut res denominata mutetur, quemadmodum

id patet in relationibus multis, que oriuntur ex sola mutatione termini, nulla facta mutatione subjecti; sic ovo uno existente albo, si alterum oriatur album, acquiritur sine mutatione prioris ovi nova ab ipso relatio & denominatio similitudinis, qua illud prius est & dicitur simile posteriori: sic Petro existente homine, cum oritur Paulus aut alias homo, oritur in Petro, sine ulla ejus mutatione, relatio & denominatio identitatis, qua est idem cum Paulo aut altero homine: sic autem se res habet in creatione & incarnatione, ubi utroque mutatio est in extremo altero, termino sc. utriusque relationis. In specie: cum Deus creat mundum, non mutatur, quia actio interna Dei qua vult creare mundum non mutatur, nec accedit ad Deum tum nova actio, sed accedit ad rem, quam voluit creare, nova caritas, & Deus non est mutatus ex non agente in agentem, sed res mutata est de non esse ad esse: sicut, ut crassulo exemplo hoc illustreremus, si sol non ingredieretur per fenestram clausam, & postea, aperta fenestra, ingredieretur, non mutatur sol, sed fenestra ex non aperita redditur aperta: sic Deus non aliter se habet, cum creat, quam antea se habet, quia actio Dei non distinguitur ab ejus potentia, nec ab essentia, & haec omnia aequa sunt in Deo immutabilia: & notandum hoc est bene, quando agens idem est, quod sua actio, ut Deus, non mutatur agendo, quia semper est in actu & semper agit. Agens vero, quod non est sua actio, non semper agit; & ideo, quando agit, mutatur. Ad incarnationem quod attinet, facta est mutatio, in humanitate quae assumta fuit, sed non in Deo aut secunda Deitatis persona assumente: Deo enim immoto & sine ulla mutatione secunda Deitatis persona assumta est humana natura. *Dices, Deus aut secunda Trinitatis persona acquisivit aliquod ens, quod ante non habuit: Nam humanitas ens fuit.* Resp. Concesso, quid inde? Non tamen ipse Deus acquisivit aut sibi accepit novam perfectionem, sed vere eam acquisivit & sibi accepit humanitas, dum ex non ente facta est ens, & assumpta præterea in esse divinæ naturæ hypostaticum: λόγος, verbum divinum, secunda Deitatis persona, tantum terminavit

istam unionem nature humanæ, quando fuit assumta in τέλεσθαι τὸν λόγον: & sic accepit novam relationem, sed non novam perfectiōnem: terminare enim non est nova perfectiō: ergo nec accipit mutationem: quemadmodum ego non perficior, non mutor, non moveor, sed immotus maneo, et si diversimode terminem motum lapidis, qui nunc mihi est dexter, nunc sinistru; quemadmodum ego quoque non mutor, si aliud homo oritur, ad quem referor, & quam relationem ego termino, cum ille mihi dicitur similis, aut ego ipsi, ex vi generalis fundamenti ante à nobis positi. Quod dicitur, nihil posse transire de uno contradicitorio ad alterum sine aliqua sui mutatione, falsum est, quod patet exemplo denominatiōrum extrinsecarum, ut quando paries non visus dicitur visus, sine ulla sui mutatione, & relationum earum, quae oriuntur ex solius termini mutatione. Et quid multis opus est? au non nummus aliquis sine ulla mutatione sui, ex voluntate Principis, ex non pretio fit pretium? Sed secundum hujus disputationis membrum videamus.

V I. §. 2. *Immutabilitatem esse Deo propriam*, sic probari potest. 1. Omnis creatura est aliquo modo mutabilis: ergo immutabilitas est propria Dei. Prob. antecedens. Mutabilitas & mutatio est duplex, vel ad esse, vel in esse, ut cum Scholasticis nunc sic barbare loquamur. Prior competit omnibus creaturis, quia omnes creature ex nihilo ad esse sunt traductæ. Mutabilitas & mutatio in esse, duplex est: alia in esse substantiali, quae generabilis & corruptibilis convenient: alia in esse accidental, quae omnibus creaturis convenient, quantum ad alias earum actiones aut dispositiones; omnis enim creatura est mutabilis secundum esse accidentale. At Deus nullo horum modorum est mutabilis: Ergo immutabilitas est proprietas Dei. 2. Si aliqua, praeter Deum, creatura foret immutabilis, esset maxime, Primo, materia prima, quae vulgo dicitur ingenerabilis, Secundo, cælum, quod vulgo dicitur incorruptibile, Tertio, Angeli & animæ rationales, quae substantiae cum sint simplices atque immortales, maxime videntur immutabiles. At nihil istorum immutabile

bile est omnino. Ergo omnimoda immutabilitas solius Dei est attributum proprium.

1. Materia prima, aut nulla est talis qualis posuit *Aristoteles*, aut non est ingenerabilis, quippe quæ, si sit, non est disincta à secunda, sed conceptus tantum communis ac genericus omnium materiarum particularium, adeoque ens rationis, cui, nec generabile esse, nec ingenerabile esse, convenit. Certe, quod *Aristoteles* sibi imaginatus sit materiam aliquam, quæ neque quid, neque quantum, neque quale foret, & tamens ens, & tamen substantia, &c., quod plus est, commune subjectum omnium mutationum quæ sunt, & ultimum in quo resolvuntur, insuper quæ foret ingenerabilis, incorruptibilis, fuit fundamentum astræ æternitatis mundi: nam hec nunc dicam, mutationem fieri in materia secunda, non prima, si ista materia prima sit ingenerabilis & incorruptibilis *Aristoteli*, qui creationem ignoravit, non minus æterna ipsi esse debet, quam ipse mundus ei æternus est: Et profecto cum mundus ipsi æternus sit, oportet & materiam mundi esse æternam, cum mundus sine materia non sit. Quare videant, quomodo mundi creationem tueantur iti, qui materiam primam ingenerabilem & incorruptibilem esse, ex & cum *Arist.* ejusque mancipiis operose astruunt, & quomodo non ex mero rationis figmento, faciant fere, si non Deum, Deam faltem immutabilem.

VIII. 2. Celum quidem ab *Aristotele* & *Peripateticis* incorruptibile semper est habitatum: sed enim ejus rei falsitas tam aperte convicta est recentioribus Astronomorum observationibus, ut qui celum amplius incorruptibile afferat pro rerum Mathematicarum ignaro habeatur, ac à nemine ita esse asseri possit, nisi qui eo impudentiè veniat, ut omnes astronomorum observations elevare & tanquam fide indignas rejicere audeat; quod equidem ego à me non impetro ut faciam, qui artificibus, præfertim viris doctis & honestis, credendum in sua arte existimo. Sed argumento probemus invicto cali corruptibilitatem. In quo generantur novæ stellæ ac novi cometæ, illud est generabile, consequenter & corruptibile. Atqui in celo generantur, &c. Ergo in

cœlo fuisti generatos cometas novos, 1577. 80. 85. 90. 1607. 1618. stellas novas fuisti generatas, ut Cassiopeæ, 1572. in Cygno, 1600. in pede serpentarii. 1605. à Clavio, Tychone, Keplerio, aliisque, est observatum ac demonstratum. Negabunt fortasse nonnulli fuisti in cœlo, vel illos cometas, vel illas stellas. Sed ex parallaxi convincuntur. Quæ minorem habent parallaxin, remotiora censentur quam quæ majorem, & quæ nullam, remotissima. At stellæ novæ nullam, cometæ novi multi, minorem habuerunt parallaxin quam luna. Ergo fuerunt remotiores quam luna. Ergo in cœlo. Ergo hoc est corruptibile. Nam quæ erit materia cometarum novorum? non exhalatio sublunaris, quippe quæ ultra 13 milliaria à terra non progreditur, ut docent observatores crepusculorum; & cometæ tam magni sunt, ut absurdum sit illis adscribi materiam terrestrem: non concursus multorum siderum; quomodo enim tam multa ad idem punctum concurrerent? Ergo restat ut dicamus eam esse vibratam ex planetarum corporibus, quæ ubi est congregata, cometa novus sequitur dum fere superantis materia. sic certe censuit inclytum olim Academiæ nostræ lumen. Clarris. D. Willebrordus Snellius in Cometa 1618. descript. c. 7. Cometas sub sole fieri ex effluviis solaribus, qualia manifeste ostendunt faculae & maculae solares, quæ irrefutabile sunt corruptibilitatis in cœlo testimonium. Materia novarum stellarum pariter est, quæ vibratur, retrocedit, egreditur ex ipsis stellarum, cum scintillant, corporibus: hujus enim materia lucentis, ex pluribus stellis per scintillationem vibrat collectio, novum fidus facere potest: ac stellas scintillare, scintillando materiam vibrare, ab Astronomis evictum est; imo circa stellas fieri exhalationes, per tubum opticum observavit, in nuncio sidereo, Galileus de Galileis, quod maximum est iterum corruptibilitatis in cœlo argumentum: Oriuntur autem novæ stellæ potissimum in via lactea: hic enim locus maxime vibrationi stellarum convenit, quia ibi maxime sunt stipatae stellæ (nam qui Galaxiam meteororum statuant cum Aristotele, ineptiunt & ab experientia refutantur) unde ibi copiosior materia vibrat

tione stellarum ad novi sideris productionem in unum conjici potest ac compingi.

IX. 3. Angeli & animæ rationales sunt immortales & incorruptibles natura sua, & à principio interno, & à nulla causa secunda:

at à Deo & ejus potentia ac causa prima corrumpi & annihilari possunt. Sed de Angelis (& de animabus) hoc alias probatum dedimus publicis disputationibus. Deus autem omni modo est immortalis & immutabilis.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

V I G E S I M A - S E P T I M A ,

D E

## I M M E N S I T A T E D E I .

### T H E S I S I .

**I**M M E N S U M , quoad vocem , idem est , quod non habens mensuram : quemadmodum *infinitum* est , quod non habet fines : & sic hæc duo vocabula fere ejusdem latitudinis sunt in significando. Attamen usus obtinuit nunc apud *Scholasticos* , & *Metaphysicos* ; ut infinitatis vox paulo sumatur latius , dicaturque de eo , quod nullos habet fines , limites , terminos , sive essentiae , sive quantitatis , sive virtutis , sive perfectionis cuiuscunq; : *immensitas* vero significet istum infinitatis modum , quo quid est illimitatum , incircumscripsum , irrestrictum , secundum præsentiam ad rem aliam aut ad locum : *Thomas Aquinas* 1. p. *quaest. 8.* & *Mag. Sent. Lombardus* 1. *dist. 37.* pro hoc termino *immensitatis* , utuntur hoc , *existentia Dei in rebus* , aut ejus , quod est ubique sive ubiquitatis . Nonnulli tamen *Scholasticorum* , *immensitatem* Dei distinguunt ab ejus *existentia in rebus* vel *ubiquitate* , & sic satis subtiliter dicunt enim ista se habere , ut actus secundus se habet ad primum , aut ut actus & habitudo ad actum : *existentia Dei in rebus* & *ubiquitas* est illis præsentia actualis , *immensitas præsentia* aptitudinalis , qua Deus aptus est esse præsens in omni re , quando est aut erit : voluntque insuper , *immensitatem* Deo competere ab æterno , existentiam in rebus & ubiquitatem solum ex tempore , quo cooperunt esse res create , in quibus existit : Nos hanc istorum hominum distinctionem suo in pretio relinquimus , & rem ipsam explicatum imus .

**I**I. *Immensitatem Dei Aquinas* probaturus *lot. cit. art. 1.* hanc adfert rationem . Omne agens debet esse coniunctum passo , in quod agit . Sed Deus est universale agens , efficiens omnia & in omnibus quæ sunt . Ergo etiam coniunctus est & intime præsens in omnibus . Hac ratione utitur ibide in suis commentariis *Cajetanus* ; utuntur & cæteri fere *Scholastici* , & inter alios longissime eam exponit *Suarez Metaph. disp. 30. scđt. 7. à num. 3. ad 44.* Verum 1. ipse *Suarez* fatetur *num. 11. principium* , in quo *major* hujus rationis fundatur , nondum esse efficaciter demonstratum , quamvis ipse sex folia integra fere consumserit circa ejus defensionem & explicationem . *disp. 18. scđt. 8. 2.* Ex doctrina *Aristotelis* , quam *Suarez* tam copiose exponit de propinquitate agentium ad passa , omnipræsentia Dei non satis efficaciter potest ostendi , quia *Arist.* solum requirit in agente , ad passum propinquitatem : at nostra questio nunc est de intima Dei in rebus omnibus præsentia & immensitate . 3. *Major* falsa est de coniunctione , propinquitate , vel immediatione *suppositi* , de qua tamen impræsentiarum est sermo : an non Sol hæc inferiora illuminat , continuo quodam influxu sine præsentia suppositali ? Et similia exempla sunt plura . Quare nos hanc rationem omitentes , aliunde probabimus Dei immensitatem , 1. ex *immutabilitate Disp. 2.6.* asserta . Nullum immutabile potest esse distans ab aliquo loco . Deus est immutabilis .

*Ergo*

Ergo non potest esse distans ab aliquo loco ; quod est esse immensum. Minor supponitur ex *disp. preced.* Major prob. quia omne distans ab aliquo loco potest ad illum moveri , sive à seipso , sive ab alio motore : immutabile non potest moveri. Ergo non potest esse distans ab aliquo loco. 2. Ex *eternitate Disp. 25.* afferata. Deus caret mensura temporis. Ergo & loci : atque adeo sicut omnibus temporibus, ita & omnibus locis est præsens : est argumentum à pari : neque ulla disparitatis ratio reddi potest. 3. Ex *infinite & perfectione Dei.* In ente infinito debet esse in summo gradu omnis perfectio simpliciter : at posse esse præsentem alicubi est perfectio simpliciter : quam enim involvit imperfectionem ? debet autem esse in ente infinito in summo gradu : non est autem in summo gradu, nisi tale ens est aptum esse ac de facto est præsens omnibus rebus & locis. Ergo. Atque hæc est *immensitas & ubiquitas.*

III. Demonstrata immensitate Dei, vindendum est ulterius, *quo modo* sit immensus : *modus* certe, quo Deus est ubique, inexplicabilis fere est atque ineffabilis, ac facilius dicitur *quomodo* non sit ubique qui ubique est, quam *quonodo* sit. Modus immensitatis, omnipræsentia & ubiquitatis divinæ, non est 1. *quantitativus*, qui fiat corporeæ molis diffusione, aut quantitatis additione, extensione, multiplicatione, prout in corporibus contingere potest. Deus enim sp̄ritus est. Neque est 2. *localis* aut *circumscripтивus*, ab ambiente seu continente corpore factus, ita ut extra illud continens non sit, qualis est præsentia corporum, loco ita circumscriptorum, ut extra illum non sint; nam talis præsentia spiritibus creatis denegatur, multo magis Deo : &, quod non est quantum, non potest circumscribi loco: &, quod circumscribitur loco, commensuratur loco : at Deus nec quantus est, nec loco commensurabilis. Quare Deus non est in loco ut contentum, neque localiter aut circumscripitive, sed ita ut sit ibi, ubi est illud, quod dicitur locus : quemadmodum ( per impossibile ) si duo corpora se penetrarent, unum quidem esset ubi esset aliud, unum tamen non esset locus alterius, neque

unum esset in alio localiter : sic Deus est ibi ubi locus est, non tamen est in eo, quod locus est, localiter. Neque est 3. *definitivus* modus præsentia divinæ : quia hic modus ita definit rem in uno spatio, ut non possit ea esse præsens alteri. At Deus est ita præsens in hoc spacio, ut simul sit in aliis omnibus, ita in hoc mundo, ut, si in finiti essent, in omnibus quoque futurus esset. Sed 4. est *repletivus, indivisibilis, illocalis, inextensus, impermixtus*, juxta quem Deus est in omni re creato totus & in quavis ejus parte, sed totus negative.

I V. Solet alio modo etiam explicari Dei *ubiquitas* aut *immenitas*, aut *omnipræsentia*, juxta vericulum vulgatum : Enter, *præsenter, Deus est & ubique potenter.* Quod sic explicant *Commentatores ad Mag. Sent. 1. dif. 37.* Deus est in omnibus per *essentiam*, quatenus substantia ejus ab omnibus habetur, quatenus omnibus intime illabitur ; per *præsentiam*, quatenus omnia sunt in ejus prospectu, & nuda atque aperta oculis ejus, sicut aliquis dicitur esse præsens in domo, cum omnia, quæ sunt in domo, sunt in conspectu illius ; per *potentiam*, quatenus omnia facit & conservat, sicut rex dicitur esse in toto regno per potentiam, quia potestas ejus ubique operatur, quatenus regit omnia : duo hi posteriores modi sunt *improprii* & *huc non pertinent*, sed primus tantum.

V. Speculativa hic sece offert quæstio, à *Scholasticis & Metaphysicis* hic disputari soleta, *An Deus non tantum sit in hoc mundo in universis locis realibus, sed etiam extra mundum in spatiis imaginariis?* ita quidem statuant *Conimbricenses*, l. 8. *Phys. 10. quæst. 2. Fonseca l. 3. Metaph. c. 15. quæst. 9. f. 4.* multique alii. Nos cum iis quoque afferimus, Deum actu & vere esse extra mundum ; & quoniam spatiū infinitū imaginamur extra cœlum, vere Deus est in hoc spatio infinito imaginario: quia quod est immensus, aptum est replere & replet omnia loca vera & imaginaria: &, si Deus non esset in spatiis imaginariis extra mundum, tum si alium mundum conderet (quod non implicat) vel si hunc transferret in locum alium, aut non esset ibi,

aut acquireret novum locum & mutaretur, quod absurdum. Deus tamen extra hoc est universum, non tanquam in mundo hoc visibili, sed ut excedens universa & potens condere nova entis in isto spatio imaginario, in quibus intime fit: nam cum Deus dicitur esse in spatiis extra mundum, & *extra mundum*, potest accipi bifariam; vel sic, ut designet & determinet aliquid reale extra mundum, in quo Deus sit, & ita Deus non est extra mundum; vel potest accipi *nō extra* pro eo, quod est non intra, limitate, quo pacto Deus est extra mundum, quia non limitatur, non coarctatur, intra hunc mundum, non refringitur ad hoc universum, quia ab eo non continetur, non definitur, sed vero ipsum longe excedit. Atque ex his etiam intelligitur, Deum non esse in spatiis imaginariis extra res creatas secundum respectum continentis, quia hujusmodi respectus continentiae fundatur in efficientia Dei, per quam ponitur in esse res, in qua dicitur existere, per modum, non contenti, sed continentis: ubi ergo nihil effect, non existit isto modo: at in spatiis imaginariis nihil effect Deus. Ergo. Est itaque Deus in ipsis, ut erat ab aeterno antequam mundum conderet.

V I. Verum enimvero, ut hoc negotium de spatiis imaginariis, & quomodo in iis existat Deus, dextre intelligatur, paulo fusiis de eo philosophabimur: est enim difficile & dignum explicatu: procedemus à simili aut potius dissimili. Corpus alicubi existens duplice respectum significare potest: Primus est contenti ad continens, ut est aqua ad vas in quo existit: secundus est respectus replentis ad id quod erat de se vacuum, quomodo corpus dicitur esse in spatio, & totus mundus dicitur esse hic, tanquam replens hoc totum spatium: atque inter hos duos respectus ad vertenda est differentia: nam primus terminatur ad rem realem, continentem, distinctam à re contenta: secundus non item: sed est tantum modus quidam corporis, quo replet hoc spatiū, & non aliud: ipsum enim spatiū, quod repletur à corpore, non est res aliqua, sed est quadam distantia aut vacuitas, apta repleti corpore. Deus neutrum istorum respectuum habet proprie: habet tamen aliquid proportio-

naliter correspondens utriusque. Deus non est in aliqua re tanquam contentus ab illa: sed est in omnibus tanquam continens illas virtute activa, qua eas conservat, qua est eadem cum illa, qua creavit: & hunc primum respectum non habet Deus in spatiis imaginariis extra mundum, quia hujusmodi respectus fundatur in Dei efficientia, per quam res ponitur extra causas. Rursus, Deus est in aliquo spatio tanquam replens illud, sed non modo quantitativo instar corporis, quia Deus quantus non est; loco tamen hujus respectus debemus intelligere in Deo quandam praesentiam substantialis, qua per substantialiam suam adeit omnibus rebus quasi substantialiter replens illas, quia intime inest in omnibus: & hos duos in Deo respectus distinguit intellectus, & intelligit unum non esse alium: nam si (per impossibile) intelligeremus Deum non conservare hunc mundum & intelligeremus nihilominus Dei substantialiam infinitam & immutabilem, possemus intelligere substantialiam Dei praesentissimam rebus omnibus & esse intra omnes: nam substantialia Dei infinita ubique est immutabiliter: & si cessaret ejus actio conservandi res, & cessante conservatione posset manere creatura, nihilominus ibi & in creatura Deus esset ac maneret. Hisce animadversis, negamus Deum in spatiis imaginariis habere respectum primum continentis, qui fundatur in creatione & conservatione rerum ad extra; affirimus tamen Deum vere esse in iis praesentia substantiali repletiva: neque ad substantialiam Dei ac repletivam praesentiam in spatio, est necessaria ejus operatio, neque requiritur respectus alicuius creaturae, termini aut entis realis, quod terminet Dei praesentiam substantialiam repletivam: & hoc probamus à simili: quia ut corpus replete aliquod spatium, non est necessarius respectus continentalis, id est, ut continetur ab alio corpore: Ergo multo minus in Deo. Probatur antecedens. Nam totum hoc universum revera replet hoc spatium in quo est, non tamen continetur ab aliquo corpore, quia extra cælum extimum nullum est corpus ambiens, aut datetur progressus in infinitum: & ponamus Deum condere hominem extra hunc mundum;

mundum ; homo iste repletet spatium & tam non contineretur à corpore : ponamus, Deum annhilare totum aërem & aquam, terra nihilominus repletet suum spatium ; licet contineretur à corpore : imo , concipiamus, Deum annhilare omnia sublunaria intra concaum Lunæ , & sibi esse decretum , perpetuo conservare hoc vacuum , certe illud vacuum totum esset plenum substantia Dei : nam non potest concepi , quomodo sit Deus præfens futurus toti celo , nisi simul præsens sit illi spatio intermedio : & , si oculis corporeis viseri posset , videretur in isto spatio. Quare iste respectus ad spatium , quod repletur , non requirit rem distinctam extrinsecam ab ipsa re , quæ dicitur esse in spatio , sed solum significat modum intrinsecum ejus , qui non dependet ab aliqua efficientia , neque ab aliqua re extrinseca : & sive spatium , quod repletur , contineat aliud corpus , sive non , hoc nihil facit aut pro aut contra hoc nostrum infinitum.

VII. §. 1. Exceptio. Illud spatium imaginarium est nihil , ergo non potest intelligi Deus esse in illo , quia esse in aliquo dicit habitudinem ad rem realem . confirmatur : nam ratio , cur Deus ab æterno non fuerit in mundo , est , quia mundus tunc nihil erat. Resp. 1. In genere , proferendo instantiam in corpore & mundo replete spatiū ; nam quæro , quomodo in eo sint , si spatium est nihil. 2. In specie , negando consequentiam , & ad probationem dicendo , quod esse in aliquo secundum respectum continentis & contenti , dicit habitudinem ad rem realem : at esse in aliquo tanquam replens illud , per suam præsentiam , non dicit habitudinem ad rem realem , distinctam ab ipsa re , quæ ibi dicitur existere : sed solum dicit in illa modum quendam se habendi , qui est in corporibus ubicatio passiva , in Deo impenitus : ad confirmationem , falsum est illud antecedens , nam Deus ab æterno fuit in isto spa-

tio , quod nunc mundus replet : si enim incepisset esse in hoc spatio , cum mundum conderet demum , fuisset mutatus , quod absurdum. §. 2. Exceptio. In rebus possibilibus Deus non est , quia nihil sunt , ergo nec in spatiis imaginariis , que pariter sunt nihil. Resp. Est elenches parium aut similiū. Deus est in rebus , prævia causalitate , & creandi & conservandi , quæas quasi continet ; at eam non exercet circa res possibilēs , quamdiu manent tales & sunt in potentia. Et ideo non est in rebus possibilibus , ut sic. At in spatio non dicitur Deus esse media causalitate , sed per substantiam suam , qua replet illud : at res possibilis repleti nequit. Ergo. §. 3. Exceptio: Deus solum est ubi operatur : at in spatio imaginario non operatur. Ergo. Resp. Vid. th. 2. hujus disp. deinde vera est major de modo existendi in rebus per modum continentis , non de modo existendi secundum præsentiam substantiale & repletivam. §. 4. Exceptio. In spatio imaginario potest tantum esse aliquid imaginari : at ut Deus sit alicubi imaginari , est absurdum. Ergo. Responde. Illud spatium dicitur imaginarium ; in quantum illud singimus & imaginamur per modum entis positivi , ut tale , ad ipsum explicandum : tribuuntur enim ei à mente nostra quedam attributa , ac si ens positivum foret : in re tamen nihil positivum reale dicit : ac licet nihil sit reale , est tamen sūo modo , ut privationes sunt : est enim privatio aut corporis aut rei , quæ in eo esse potest : est enim tanquam vacuum quoddam aptum repleri corpore : vacuum autem privationem significat : & hoc satis est , ut res spatio isto dicatur esse , sicut res dicitur replere vacuum : interim respectu Dei omnia impletis non est vacuum , & Deus in eo est vere non imaginari : Quod autem hoc vacuum spatium ac privatio illa ab æterno fuerit , nihil est absurdum : sicut non est absurdum quasdam relationes aut modos ab æterno fuisse.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

V I G E S I M A - O C T A V A,

D E

## ORT. ANIMÆ RATIONALIS.

## T H E S I S I.

**C**Um disputationum harum curriculum instituimus primum, promiscue nos de variis actiis esse materiis, nullo servato ordine, ad solum placitum & lumen Respondentium, disp. pr. indicavimus: atque ita diversas jam sumus explicando persecuti. Inter disputationes jam ante habitas, sexta fuit *De Ortu animæ rationalis*, quam tunc non ex traduce sed à Deo esse nō auctorū nō argumentis aliquot adstruximus: nunc visum est à *Traduciorū* argumentorum, si non omnium faltem præcipitorum, in partem contrariam, institueri, & solutionum fontes breviter proponere.

11. *Argumenta pro rationalis animæ per traducem propagatione*, duum sunt generum, quædam *Theologica*, quædam *Philosophica*. *Theologica* ex variis Scripturæ locis defumta ad *Theologos* ablegamus, nisi quod unicum illud ac tritissimum & à *Traduciori* fere pro insolubili habitum à peccato originali defumtum, bona *Theologorum* pace & venia, hic solvere, pretium nobis videatur opera. 1. Hoc igitur esto decantatissimum pro traducere argumentum. *Si anima rationalis non propagetur a parentibus in liberos per traducem*, ergo nec peccatum originalis propagari aut traduci poterit: quia non potest accidens traduci aut propagari sine subiecto. Ad hoc palmarium *Traduciorum* argumentum variis modis responderi solet à *Philosophis* pariter ac *Theologis*: posunt videri variae variorum solutiones in unum congetæ à Rob. Baronio, in *philosophia Theologie ancillantis Exercitatio secunda*, art. 8. & sequentibus. Nos, ne a liorum sententias operole exponendis & tempus perdamus & chartam, sic hunc nodum solvimus. *Negamus consequentiam & in pro-*

batione falsam adstrui hypothesin

, quod peccatum originale sit accidens, dicimus: atque ut totum negotium clarissime percipiatur, duas hasce quæstiones accurate inter se se distinguedas censemus. 1. *Quenam concurrant ad peccati originalis propagationem?* 2. *Quenam sit causa proxima efficiens vel deficiens potius, per quam inexsistat aut inhæreat peccatum originale, Patro aut Paulo immediate, ut ejus singularē peccatum?* Quemadmodum longe etiam differunt, quænam concurrant ad generationem? &c, quænam sit causa proxima geniti? Primam quod spectat quæstionem, concurrunt ad peccati originalis propagationem. 1. Adamus. 2. Singuli homines qui nascuntur. 3. Parentes. 4. Deus. §. 1. Adamus concurrens, ut caput & radix generis humani, quod ipse representavit, dum peccaret. §. 2. Homo unusquisque, qui nascitur, concurrens ad propagationem peccati originalis, tum ut subjectum ejus, tum ut causa directe causans deficiens, propria, proxima, emanativa hujus venenatae qualitatibus. §. 3. Parentes concurrunt per generationem, quæ est tantum causa sine qua non existeret peccatum originale in hominibus. §. 4. Deus concurrens ad peccati originalis propagationem, & ut creator, & ut justus judex, justa & efficaciter providentia; primum efficienter procurando propagationem hominum, producendo corpus, creando animam: sine quo utroque nulla esset peccati originalis propagatio: deinde permittingendo, ut omne peccatum, sic & originale, quod sit: denique non suppeditando donum imaginis suæ, quæ non est actio realis & positiva, sed cœfatio potius ac deficiencia ab actu in Deo ac justa hominis poena: intelligimus hic deficienciam non moralem, qua Deus deficiat

deficiat ab eo quod debuit, sed naturalem (ut loquuntur) qua quis deficit ab eo, quod potuit, sed non, quod debuit: atque hæc omnia, quæ à Deo procedunt, sunt tantum antecedentia, respectu peccati originalis, quod propagatur, & non causæ, adeoque inferunt necessitatem consequentie tantum. Atque ut ad secundam questionem respondeamus quoque distincte, Deus nullo modo est causa, nec principalis, nec instrumentalis, nec meritoria, nec remota, nec proxima, cur peccatum originale sit in Petro vel Paulo, quamvis sit causa justæ subtractio-  
nis imaginis suæ & sit causa suæ permissionis, itemque productionis animæ ac corporis, ad quæ omnia peccatum originale sequitur, tanquam consequens ad antecedens. Sed nec parentes, qui generant, nec ipsa generatio, sunt causa per se, seu principalis, seu instrumentalis, sed merum sunt antecedens, sine quo non existeret peccatum originale in Petro, aut Paulo: per parentes & generationem enim producitur subiectum quidem peccati originalis, Petrus aut Paulus, non vero ipsum peccatum originale: simul ac tamen Petrus est productus aut Paulus, jam statim quoque hoc peccatum originale est, absque quo, ne momento quidem, illi sunt. Itaque proxima causa, non quidem efficiens proprie sed deficiens, per quam inexsistat aut inhæreat Petro vel Paulo peccatum originale, est ipse Petrus vel Paulus, & unusquisque homo sui peccati originalis & principium & subiectum simul, & author & possessor est. *Ad probationem*, quod dicitur accidens non posse traduci aut propagari sine subiecto, respondeo, peccatum originale non esse accidens, neque tamen substantiam, sed privationem: ideoque non est querenda positiva & realis causa, quæ reali actione hoc peccatum producat, nam actionis positiva ac realis terminum oportet esse realem & positivum; sed illa, sive propagatio, sive traductio, peccati originalis à parentibus in liberos, privativa potius est ac moralis, quam positiva aut physica: &c. concipi debet eo modo, quo traducitur ac propagatur in prolem privatio privilegiorum, paupertas, infamia, propter crimem progenitoris. Atque ex hisce satis liquet inepta hanc questionem vulgo proponi; aut

*per animam propagatur peccatum originale, aut per corpus?* Resp. Per neutrum; quero enim similiter, aut per animam propagatur paupertas, aut per corpus? respondendum est haud dubie, per neutrum. Sed sicuti iustitia originalis erat totius hominis, ita & peccatum originale: & sicut ista fuisit propagata à toto homine in totum hominem, etiam creante animam Deo, ita nunc & peccatum originale propagatur à toto homine in totum hominem, etiam creante animam Deo: absurde ergo queritur, per utrum propagetur.

III. 2. Argumentum esto tale. *Si anima hominis non producitur virtute feminis, igitur homo non generabit hominem, sed tantum corpus ejus, quæ pars est hominis inferior atque ignobilior.* Resp. Homo vere generabit hominem et si anima à Deo creetur; 1. Non quod tribuat ei corpus tantum, sic enim generat corpus hominis, non totum hominem, & generatio non est nuda materia suppeditatio. 2. Non quod disponat corpus ad receptionem animæ, quia hæc est tantum mutatio ad qualitatem & alteratio, generatio vero est ad substantiam. 3. Non quod ex materia educat aut in ea efficiat animam vegetativam vel sensitivam; nam sic homo non hominem, sed hoc vivens, & hoc animal, seu rudimentum potius utriusque, generaret. 4. Sed quia animam rationalem substantialiter unit, ut jam illa incipiat informare, inhabitare, implere totam materiam corporis; nam generare hominem, est, tribueret non esse homini: at esse hominis, neque in anima, neque in corpore tantum, conficit, sed in unione ejus, ut homo vere constet anima & corpore, homo; enim non est talis per alteram effientia partem, sed per totam effientiam, quæ non est nisi anima & corpore unitis. Instantia 1. *Deus creando animam unit.* Ergo non est opus actione generantis, quæ unitat. Resp. Cum Deus creat animam, unit quidem, sed non se solo, verum simul cum generante, concurrendo cum eo per communem concursum ad actionem unitivam, quam generans virtutis seminalis interventu elicit. Instantia 2. *Nulla potest dari actione unitiva ex parte generantis, quia deberet esse spiritalis propter terminum ad quem talem:*

*at hec à potentia materiali, virtute seminali, proficiunt non potest.* Resp. 1. A potentia materiali posse elicere actionem spiritalem, quando ista actio non est productiva rei spiritalis, sed ejus tantum unitiva. 2. Licet actio illa tendat ad animam rationalem, quae est immaterialis, versatur tamen circa eam, quatenus est unibilis corpori, & quatenus sic habet anima rationalis aliquo modo esse materiale, & dependens à corpore, tanquam à materia in qua sit & cui uniatur: quod ut melius concipiatur, notandum est, rationalem animam posse spectari absolute quoad suam essentiam simpliciter, vel relative ad corpus cum quo unitur & cuius est forma: quoad essentiam, à corpore nullo modo dependet; at in quantum forma est, haec tenus dependet à corpore, ut officium informandi & actuandi exercere nequeat, ut forma esse non possit, nisi cum corpore uniatur: & sic atque sub hoc respectu terminatur actio unitiva hominis in animam: itaque est actio quidem illa, respectu principiū agentis, materialis; secundum quid, ratione termini uniendi, spiritalis; quatenus est conjunctio seu unitio formae spiritalis cum subiecto materiali. *Thomas & Thomistæ generationem substantialem viventis considerare* ajunt in pura quadam resultantia ad formam substantialem & totum compositum terminata, ita ut non sit actio distincta à precedenti alteratione, sed ut ista resultantia naturalis, & forma, & compositum, quæ resultant, sint termini alteracionis secundarii, terminus vero ejus primarius sit dispositio ultima & reliqua ultimam precedentes: imo impossibile existimat, ut forma substantialis aut totum compositum producatur ab agente actione, quæ directe ad ipsam substantiam terminetur, sed produci volunt tantum indirecte per resultantiam, ut dixi, naturalem, ratione nexus inter dispositiones introductivas & ipsam formam. Videantur de hac sententia, quam latius explicant & propugnant, *Complutenses in lib. de Generat. & corrupt. disp. 2.*

I V. 3. Argumentum est. *Quomodo producitur anima vegetativa & sensitiva, eo modo & rationalis; quia est una & eadem secundum substantiam & rem anima. Sed vegetativa &*

*sensitiva anima producuntur ex semine. Ergo.* Resp. Negamus, vegetativam, sensitivam, & rationalem, eandem, quoad substantiam & secundum rem, esse animam: sed vero hæ animas in homine sunt distinctæ, & anima vegetativa ac sensitiva formæ sunt, non quidem hominis, sed in homine, disponentes ac subordinatae, rationalis, principalis ac ultima, & non tantum in homine sed ipsius hominis: quod quia alias est probatum, objectionem hanc solvemus. *Si in homine sunt tres anime, vel omnes sunt immortales ac separabiles vel intellectiva tantum.* Resp. intellectiva tantum. Instantia. 1. *Hinc sequetur, in resurrectione non redire eundem hominem absolute, ut qui duas novas animas accipiat.* Resp. Non sequi hoc, quod infertur. Quia nova istæ animæ non magis diversitatem inducunt, non magis unitatem & identitatem hominis tollunt, quam novæ formæ accidentales, quæ quotidie novæ inducuntur: & in resuscitatione erunt, novus calor, humiditas, temperies; erunt & novæ formæ corporeitatis ac mixti, & totales, & partiales: nam, quoad totales, forma corporis humani perit: accipit enim materia in resolutione varias formas aliorum corporum, pulvri, vermium, &c. partiales quoque formæ, capitis, cordis, brachii, manus, &c. perirent, quæ in resurrectione novæ inducentur, & tamen erit idem numero homo: fundamentum hujus rei est, quod formæ disponentes, five substantiales, five accidentales, identitatem numericam non mutent, licet ipsæ mutentur. Instantia. 2. *Sequitur novas illas animas damnari, licet nihil mali fecerint, vel salvari, licet nihil effecerint boni: quod cum justitia & veritate Dei nequit consistere.* Resp. Nullo modo sequi illationem: nam nec anima vegetativa, nec sensitiva, sunt subiectum premii vel poenæ, sicut proprie non sunt subiectum nec causa boni vel peccati, sed anima rationalis, ut proprie peccat & bene agit, ita proprie illa punitur vel premiatur: animæ istæ uti in peccando & bene agendo sunt conditiones tantum & cause sine quibus non, aut ad summum instrumenta, ita & in premiendo & puniendo: certe gloria illa cœlestis non pertinet ad partem sensualem aut vegetantem. Deinde,

Deinde, non sequitur, si hæc temperies & hæc dispositiones iunt, cum pecco, ergo hæc ipsæ debent puniri, aut non idem numero corpus vel homo punietur: nam pone hominem quem peccare anno vigesimo, puniri centesimo, non sunt tum eadem in ipso temperies, aut exædem dispositiones, & tamen idem numero homo punitur: tota sane temperies corporis humani omnesque ejus dispositiones in

morte intereunt & novæ producentur in resurrectione, & tamen idem numero corpus ac homo punietur: ita etiam licet novæ animæ sint vegetativa & sensitiva, quam ea in quibus homo peccavit, idem tamen homo punitur, qui habent se istæ animæ ad hominem, ut temperies ad corpus, utrobique ut dispositio, quæ unitatem ut non facit, ita nec auferit. Similiter de præmiatione est dicendum.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

V I G E S I M A - N O N A ,

D E

## S C I E N T I A D E I .

### T H E S I S I .

**I**N Disputationum harum curriculo vigesimam instituimus de scientiæ divinæ immutabilitate; in qua ejus, tum descriptiōnem, tum partitionem, supposuimus: nunc animus est, ipsam *Dei scientiam* nonnihil latius exponere. Disputat de ea *Aquinus* i. *summ. Theol.* 14. & ibidem *Commentatores*, *Metaphysicæ & Pneumaticæ scriptores*, in attributis Dei explicandis; qui authores videri possunt: nos in compendium contrahemus, & pauculis thesibus comprehendemus, quæ diffuse ab iis disputantur.

11. *Eſſe in Deo scientiam*; non quidem quæ sit qualitas, aut habitus, aut cognitio realiter ab intellectu deducta ex præmissis, ut scientia est in nobis; hæc enim omnia imperfectionem arguunt, quæ à Deo est removenda: sed eam dari in Deo, quæ sit certa & evidens cognitio, eadem cum essentia divina, sicuti & reliquæ sunt affectiones, & non realiter ex præmissis deducta, ex Scripturis est manifestum, at nos rationibus probatum dabimus. §. 1. Omne quod agit propter finem, aut sibi finem præstítuit, aut ipsi finis ab alio præstítuit: sed agentia naturalia agunt propter finem, quia uniformiter & certo operantur: ergo aut ipsa sibi finem præstítuit, aut ab alio iis præstítuitur. Sed multa agentia natu-

ralia non possunt sibi præstítuere finem, quia carent cognitione, ut ignis & aqua &c. Ergo ab alio præstítuitur illis finis, in quem diriguntur: sed ille alius non potest esse nisi Deus, qui est causa illorum, & supra omnia illa. Ergo Deus ordinat illa omnia in suos fines. Sed ordinare alia in finem, nequit fieri absque intellectu, scientia, aut cognitione. Ergo Deus est substantia intellectualis, scientia & cognitione utens. §. 2. Omne agens agit propter finem. Deus est nobilissimum agens. Ergo. Hoc præmisso: vel iste finis est alius extra Deum, vel est ipse Deus. Si alius extra Deum, intendit eum, vel per cognitionem, & habemus intentum, vel absque cognitione; si hoc, dirigetur ab alio, quod est contra rationem principiū primi, uti est Deus. Si Deus est finis sui ipsius, ergo cognoscit se & appetit se: aliqui non esset finis sui nam finis non est finis, nisi appetatur, non appetitur nisi cognitus: est enim cognitio conditio ad finis causalitatem exercendam necessaria. §. 3. Prima causa continet omnes perfectiones inferiorum in se; alioqui non esset causa eorum. At in inferioribus est scientia ac cognitio. Ergo & in Deo. Plures rationes videri possunt apud Thom. Aquin. in *summa contra Gentes* l. 1. c. 44. & apud *Ferrariensem* in *commentariis ibidem*.

III. Diximus statim, scientiam Dei esse ejus substantiam seu essentiam, quod varii rationibus comprobatur ab Aquin. contra Gentes l. i. c. 45. & in summ. Theol. i. part. quest. 14. art. 4 pro omnibus hec duas sufficiant. 1. Quicquid formaliter est in Deo, est ipse Deus. Scientia formaliter est in Deo. Ergo. Consequentia certa est: minor patet, quia scire est actio immanens, & manet in ipso scientie: & dicitur quis formaliter sciens a scientia: at si scientia formaliter non esset in Deo, non posset intrinsecce Deum denominare. 2. Si Dei scientia non esset eadem cum ejus essentia vel substantia, Deus haberet se per modum subjecti perfectibilis respectu scientiae, à qua perfici posset, & sic imperfectus foret. At hoc est absurdum. Ergo. Ex quibus liquet scientiam se non habere in Deo, ut potentiam, vel habitum, vel speciem impressam, quia hec omnia distinctionem fere dicunt realem inter se & sciendi actum.

IV. Si scientia Dei est eadem cum ejus essentia, ergo quousque extenditur divinum esse, & eo usque expanditur divinum scire: unde quodnam sit objectum scientiae divinae facile videre est, sc. Deus ipse & id omne ad quod extenditur divinum esse: at divinum esse extenditur extra se ad omnia: omnia enim à Deo acceperunt & esse & veritatem. Deus ergo, & seipsum sciet sive intelligit, & omnia illa extra se: imo, se sciendo atque intelligendo simul etiam scit & intelligit omnia alia extra se: dum enim videt essentiam suam & bonitatem suam contemplatur, videt & intelligit, quot modis esse suum & sua bonitas possit rebus communicari: res autem tam variæ in natura fuint, quam variis modis divina essentia & bonitas communicatur. Itaque, per distinctionem essentiae ac bonitatis suæ cognitionem, res etiam omnes & earum naturas ac proprietates cognoscit; nec tantum genera intelligit aut species, sed & singularia atque individua in rebus.

V. Sed de objecto scientiae divinae paulo adhuc specialius est philosophandum. Solet illud à Scholasticis dividi in motivum & terminativum. Objectum motivum scientiae divinae est essentia divina: nam quicquid Deus

scit aut intelligit, per essentiam scit aut intelligit, tanquam perrationem & motivam cognoscendi ē & alia à se: objectum terminativum scientiae divinae est primarium vel secundarium: illud est ipsa essentia divina; hoc est omne aliud, quod non est essentia divina: hinc creature sunt objecta secundaria scientiae divinae, quia secundario terminant cognitionem divinam: & quavis eas cognoscat Deus secundum quod in se sunt, nam cognoscit homines secundum quod homines sunt, non tamen prout in seipsis reluent, sed prout reluent in essentia divina, quia essentia divina rectius representat illas, quam ipsæ creature seipſas representant. Videatur de objecto scientiae divinae, tum motivo, tum terminativo, tum primario, tum secundario, Iob. de Rada controvers. inter Thomam & Scotum parte prima, controv. 29. art. 1.

VI. Potest & objectum scientiae divinae distinguiri in positivum & negativum. Positivum est ens reale, quod sub ratione veri à Deo scitur ac cognoscitur: cognoscit autem Deus ens reale sub ratione veri ita, ut entitas realis sit quasi materiale, sive illud, quod cognoscitur, veritas sit nō formale objecti, sive ratio sub qua cognoscitur: positivum hoc objectum est, tum Deus, tum creatura, vel producta, vel producenda. Negativum objectum, si sic vocare liceat, quod vere objectum non est, illud est, quod intellectus Dei non sub ratione positivi entis sed sub ratione non-entis apprehendit: estque vel pure negativum vel quodammodo privativum, (verba enim hic nobis defunt fere ad exprimendum) illud est, quod cognoscitur à Deo sub ratione puri non-entis, id est, talis, quod neque sit de facto, neque esse possit: & ita Deus cognoscit entia rationis sive ficta & impossibilia: hoc est, quod cognoscitur à Deo sub ratione quidem non-entis actualis, id est, talis, quod neque est, neque fuerit, neque futurum sit, attamen deprehenditur in illo, ratio entis possibilis, id est, talis, quod Dei potentia producere possit: & ita Deus cognoscit omnia possibilia, nunquam tamen extra se producenda.

VII. Sed enim incedamus per omnium, que scientiae divinae objiciuntur, classes.

§. 1. Deus scit seu cognoscit seipsum, tanquam objectum primarium. Si enim Deus habet seientiam perfectissimam, ergo oportet ut seipsum primario cognoscat: nam perfectissimae cognitionis objectum primarium debet esse perfectissimum. Scientia Dei est perfectissima, & Deus est objectum perfectissimum. Ergo Deus est objectum primarium suae cognitionis. Ergo seipsum primo cognoscit. Hoc negotium accuratissime explicat Iac. Carpentario digress. 3. in Alcinoum pag. 257. & Rada. loc. cit. pag. 456.

VIII. §. 2. Deus cognoscit omnia alia extra se, seu, omnes creature, quas vult extra se, ita ut vere sint objectum terminativum scientiae divinae. Deus enim perfectissime cognoscit seipsum, ergo etiam virtutem suam: ergo perfecte cognoscit illa, ad quam sepe extendit ejus virtus. Ergo cognoscit alia a se, quia ad ista sepe ejus virtus extendit. Vel sic. Deus cognoscit voluntatem suam, ergo etiam cognoscit omnia, quam vult: quia voluntas adaequata non cognoscitur, nisi cognoscatur & actus & objectum ejus. At creature omnes extra se vult Deus. Ergo.

IX. §. 3. Deus cognoscit res universales & singulares, spirituales & materiales. Probatur. Deus cognoscit res per suam seientiam: atque seientia Dei est representativa omnium rerum, tum singularium, tum universalium, tum materialium, tum immaterialium. Ergo.

X. §. 4. Deus cognoscit res, non tantum praeteritas ac praesentes, sed & futuras, sive contingenter, sive necessario. Quod res sciat Deus, & praesentes & praeteritas, de eo non controvexitur: sed major est dubitatio de scientia futurorum contingentium divina, quam presentiam alii vocant. Sed & eam asserimus contra nonnullos hic Sophistas, eam vellicantes & in dubium trahentes. Nam 1. si Deus non cognoscet res futuras contingenter, esset in potentia passiva cognoscendi eas: neque enim illa est ab eis parte repugnantia ut possint cognosci: at Deus non habet potentiam passivam, quia est purissimus actus. Ergo. 2. Certum est, Deum res contingentes, quam nunc existunt praesentes, cognoscere. Ergo, vel novit eas antequam existerent &

cum essent futurae, vel ignoravit: si prius, habemus quod volumus: si posterius, ergo, cum postea cognovit, factus est ex non scientie sciens, quod ejus perfectioni repugnat. vid. Rad. part. 1. controv. 30. art. 3.

XI. §. 5. Deus scit omnes creature possibilis, etiam eas, quas nunquam voluit producere.

1. Deus cognoscit suam potentiam. At illa sepe extendit ad omne possibile. Ergo cognoscit & omne possibile. 2. Si res possibles a Deo non cognoscantur, ergo Dei scientia non extendet se ad omnia scibilia. Atqui hoc pugnat cum ejus perfectione. Ergo.

XII. §. 6. Deus cognoscit etiam impossibilita. Quia Deus non potest cognoscere impossibilita, nisi eodem actu simul cognoscat ea, quam non sunt possibilia: dum enim possibilia apprehendit, negative se filtere cogit in aliquo impossibili: alioqui, vel omnia possibilia non nosset, vel saltem accurate non nosset. Atque hinc liquet, Deum non habere ideam impossibilium, ut Chimerae, sed ex idea possibilium cognoscere impossibilia per actum negativum: sic Deus cognoscit Chimaram, cognoscendo tales partes non posse simul conflari: & certe, Deus novit omne verum: at Chimaram non esse possibilem, est verum. Ergo.

XIII. §. 7. Deus cognoscit entia rationis. Nam Deus cognoscit omnem actum rationis humanae & objectum in quod tendit. At entia rationis sunt per rationis actum & ejus objectum aut terminus potius. Ergo. Si diccas, ergo Deus etiam facit aut fingit ens rationis. Negamus sequi. Aliud est, facere & fingere ens rationis, aliud cognoscere illud factum & factum. Posterior Deo adscribimus, prius non item: quia facere ens rationis est imperfectionis, est enim quia mens non potest simul & semel rem omnem & totam intelligere: at intelligere ens rationis est perfectionis: imperfectio enim est, aliquid non intelligere.